1/5

EDITAL N.º 116/2017

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de

Chaves, faz público que se realizou a reunião ordinária da Câmara

Municipal de Chaves dia 15 de setembro de 2017, com a seguinte ordem

de trabalhos e respetivas deliberações, a saber:

1. “VENDA DO LIVRO FOTOGRAFA, RESULTANTE DAS 3 EDIÇÕES ANTERIORES DO

RAID FOTOGRÁFICO CIDADE DE CHAVES.”. PROPOSTA Nº83/GAP/17.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho proferido pelo senhor Presidente da Câmara em 08/09/2017.

Proceda-se em conformidade com o teor do mesmo, conforme consta da

referida ata)

2. DIA MUNDIAL DO TURISMO – 27 DE SETEMBRO. PROPOSTA N.º 84/GAP/17

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a proposta supra, conforme consta da referida ata)

3. PROPOSTA DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE CHAVES À REDE DE EMPRESÁRI@S

LUS@S - INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº73/2017 DA DRA. FILIPA LEITE DE

07.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

4.PEDIDO DE INDEMNIZAÇÃO POR PREJUÍZOS SOFRIDOS EM CAMPA; REQ: ALCINA

VENTURA VAZ. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 159/DAF/2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

5.PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS MUNICIPAIS. REQUERENTE: ASSOCIAÇÃO

“CHAVES SOCIAL”. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 161/DAF/2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

6.LICENÇA DE RUÍDO - REQ: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL DA ZONA

HISTÓRICA DE CHAVES - INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 218- STL/2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, com a abstenção do

Vereador do Partido Socialista, Dr. Francisco António Chaves de Melo,

aprovar a proposta supra, conforme consta da referida ata)

7.REGULAMENTO PARA APOIO A ESTRATOS SOCAIS DESFAVORECIDOS – PROCESSO

DE EXECUÇÃO FISCAL. JÉSSICA PATRÍCIA CIRURGIÃO ALVES.

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº204/SHSDPC/N.º76/2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

2/5

8.PREÇO DAS REFEIÇÕES NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PARA O ANO LETIVO

2017/2018, NAS ESCOLAS DO 1º CICLO E JARDINS DE INFÂNCIA DO CONCELHO

DE CHAVES INFORMAÇÃO Nº 106/DDSC/SE Nº59/2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

9 LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, NO USO

DE PODERES DELEGADOS, ARQ. ANTÓNIO CABELEIRA.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

10. LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO VEREADOR RESPONSÁVEL, NO

USO DE PODERES SUBDELEGADOS, ARQ. CASTANHEIRA PENAS.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

11.DESTAQUE DE PARCELA DE TERRENO, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º

550/17 – VITOR HUGO FERREIRA ARAÚJO – LUGAR DE VALE, FREGUESIA DE

VILAR DE NANTES – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª BRANCA FERREIRA DATADA DE 30.08.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

12.DESTAQUE DE PARCELA DE TERRENO, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º

706/02 – CARLA ISABEL FAILDE DA COSTA PEREIRA – LUGAR DE MALHÓ, STA.

MARINHA, FREGUESIA DE NOGUEIRA DA MONTANHA – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE

GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª BRANCA FERREIRA DATADA

DE 06.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

13.DESTAQUE DE PARCELA DE TERRENO, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º

459/17 – MANUEL RUA – LUGAR DE VALBOM, FREGUESIA DE VALE DE ANTA –

INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA.

ENG.ª VITÓRIA ALMEIDA DATADA DE 05.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

14.DESTAQUE DE PARCELA DE TERRENO, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º

479/17 – ALBERTINO GOMES RAMOS – LUGAR DE CASTELO, FREGUESIA DE VILAS

BOAS – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA

SRA. ENG.ª VITÓRIA ALMEIDA DATADA DE 05.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

15.PEDIDO DE OCUPAÇÃO DE ESPAÇO DE DOMÍNIO PÚBLICO PARA INSTALAÇÃO DE

CABOS DE FIBRA ÓTICA – PROCESSO N.º 341/16 – MEO – SERVIÇOS DE

COMUNICAÇÕES E MULTIMÉDIA, S.A. – FREGUESIA DE VILAR DE NANTES –

INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA.

ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE 01.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

3/5

16. PEDIDO DE OCUPAÇÃO DE ESPAÇO DE DOMÍNIO PÚBLICO PARA INSTALAÇÃO

DE CABOS DE FIBRA ÓTICA – PROCESSO N.º 334/16 – MEO – SERVIÇOS DE

COMUNICAÇÕES E MULTIMÉDIA, S.A. – FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR –

INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA.

ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE 04.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

17.PEDIDO DE OCUPAÇÃO DE ESPAÇO DE DOMÍNIO PÚBLICO PARA INSTALAÇÃO DE

CABOS DE FIBRA ÓTICA – PROCESSO N.º 345/16 – MEO – SERVIÇOS DE

COMUNICAÇÕES E MULTIMÉDIA, S.A. – FREGUESIA DE MADALENA E SAMAIÕES –

INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO SA SRA.

ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE 04.09.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

18. EMPREITADA “MUSEALIZAÇÃO DAS TERMAS ROMANAS DE CHAVES”.

- APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO - INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º

42/GNE/2017, DATADA DE 08 DE SETEMBRO DE 2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com o voto

contra do Vereador do Partido Socialista, Senhor Dr. Francisco António

Chaves de Melo, concordar com a informação técnica supra. Proceda-se

em conformidade com o teor da mesma, conforme consta da referida ata)

19. EMPREITADA “LOTE 2: REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA NUNO ÁLVARES (PAMUS

1.4)”. - APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO.

INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 45/GNE/2017, DATADA DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

20.REFORÇO DA INSTALAÇÃO DE REDES DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA

INCÊNDIOS EM TERRENO NÃO PRIVADO VISANDO A DIMINUIÇÃO DA CARGA

COMBUSTÍVEL E DE ACESSO A PONTOS DE ÁGUA – APROVAÇÃO DA ANÁLISE DE

ERROS E OMISSÕES

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

21.LOTES 10 E 11 -REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA GENERAL RIBEIRO DE CARVALHO

(PAMUS1.8), RUA NADIR AFONSO, TRAVESSA NUNO ÁLVARES E RUA MÁRIO DOS

SANTOS DELGADO (PAMUS 1.9) E RUA ARTUR MARIA AFONSO E TRAVESSA GENERAL

RIBEIRO DE CARVALHO (PAMUS 1.10)- RELATÓRIO FINAL

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

22.REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA PRIMÁRIA DE VIDAGO- JARDIM DE INFANCIA –

SUPRIMENTO DE ERROS E OMISSÕES

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

23.“RECONSTRUÇÃO DO PAVILHÃO DA ACISAT PARA CRIAÇÃO DO CENTRO DE

EXPOSIÇÕES – EXPOFLÁVIA”. ACIONAMENTO DE GARANTIAS BANCÁRIAS

4/5

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

24.“RETIFICAÇÕES NO MERCADO DE GADO DE CHAVES” - ACIONAMENTO DE

GARANTIAS BANCÁRIAS

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata

25.“MERCADO DE GADO DE CHAVES E ARRANJOS EXTERIORES” - ACIONAMENTO DE

GARANTIAS BANCÁRIAS

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

26. PAMUS 2 – REQUALIFICAÇÃO DE CORREDORES URBANOS EXISTENTES: ZONA

URBANA NASCENTE – REQUALIFICAÇÃO E REMODELAÇÃO DAS RUAS ANTUNES

GUERREIRO E INÁCIO PIZARRO (INTERVENÇÃO 1.2) - AUTO DE MEDIÇÃO Nº

4/DOP/2017 - TRABALHOS NÃO ELEGIVEIS - ÁGUA

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

o referido auto e autorizar o pagamento supra, conforme consta da

referida ata)

27. PAMUS 2 – REQUALIFICAÇÃO DE CORREDORES URBANOS EXISTENTES: ZONA

URBANA NASCENTE – REQUALIFICAÇÃO E REMODELAÇÃO DAS RUAS ANTUNES

GUERREIRO E INÁCIO PIZARRO (INTERVENÇÃO 1.2) - AUTO DE MEDIÇÃO Nº

5/DOP/2017 - TRABALHOS ELEGÍVEIS

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

o referido auto e autorizar o pagamento supra, conforme consta da

referida ata)

28.PAMUS 2 – REQUALIFICAÇÃO DE CORREDORES URBANOS EXISTENTES: ZONA

URBANA NASCENTE – REQUALIFICAÇÃO E REMODELAÇÃO DAS RUAS ANTUNES

GUERREIRO E INÁCIO PIZARRO (INTERVENÇÃO 1.2) - AUTO DE MEDIÇÃO Nº

6/DOP/2017 - TRABALHOS NÃO ELEGÍVEIS

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

o referido auto e autorizar o pagamento supra, conforme consta da

referida ata)

29.COMUNICAÇÃO DA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, AO

ABRIGO DA LEI N.º 42/2016 DE 28 DE DEZEMBRO QUE APROVA O ORÇAMENTO DE

ESTADO PARA 2017. INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 43/GNE/2017, DATADA DE 08

DE SETEMBRO DE 2017. PARA CONHECIMENTO.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

30.FORNECIMENTO DE GÁS NATURAL EM REGIME DE MERCADO LIVRE, AO ABRIGO

DO ACORDO QUADRO, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ARTIGO 259º DO CÓDIGO DOS

CONTRATOS PÚBLICOS, CELEBRADO ENTRE A ENTIDADE DE SERVIÇOS PARTILHADOS

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES FORNECEDORAS SELECIONADAS –

RELATÓRIO FINAL.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

5/5

31. LARGO DO POSTIGO (QUALIFICAÇÃO DA ZONA DO POSTIGO DAS CALDAS)

(PARU 2.6)” - CANDIDATURA NORTE-05-2316-FEDER-000046 (PROGRAMA

OPERACIONAL REGIONAL DO NORTE) – NOTIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA

CANDIDATURA E ASSINATURA DO TERMO DE ACEITAÇÃO - INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº69/2017 DA ENG. PAULO VALOURA DE 30.08.2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

32.REQUERIMENTO EM NOME DE SR. LUIS JORGE CHAVES FERREIRA. LANÇAMENTO

DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO NO LARGO DE SÃO MATEUS, POVOAÇÃO E FREGUESIA DE

SANTO ESTEVÃO, DESTE CONCELHO. INFORMAÇÃO 082 / GTF / 2017

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra, conforme consta da referida ata)

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente

Edital, que vai ser afixado nos lugares do costume.

E eu, ________________________________Sandra Cristina de Barros

Monteiro Lisboa Dias Delgado, Chefe de Divisão de Administração e

Fiscalização, no uso de competências delegadas, o subscrevi.

Chaves, 11 outubro de 2017

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)